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Souhrn
Diplomová práce se zabývá simulační analýzou lokálního využití odpadního tepla z dato-

vého centra. V práci jsou shrnuty nejběžnější používané systémy chlazení datových center,

způsoby implementace systémů využití odpadního tepla a možnosti na straně spotřebitele

odpadního tepla. Simulační analýza je provedena v softwaru TRNSYS a klade si za cíl vy-

hodnotit dopady využití odpadního tepla na energetickou bilanci v datovém centru a dále

vyhodnotit přínosy vůči standardním alternativám zdrojů tepla pro rezidenční a adminis-

trativní budovy. Praktická část práce se pak zabývá konkrétním typem datového centra,

a to menším, regionálním datovým centrem s nominálním příkonem výpočetní techniky

530 kW. Hlavním zjištěním této práce je, že v některých případech instalace systému vy-

užití odpadního tepla do tohoto typu DC, jako doplňku systému volného chlazení, nemusí

nutně vést k dosažení environmentálních, ani ekonomických cílů. Z vyhodnocení výsledků

vyplývá, že systém využití odpadního tepla je výhodný až od určitého množství dodaného

tepla do místa odběru, respektive až od určitého poměru k výkonové třídě DC. Konkrétní

mez dodaného tepla, od které lze předpokládat pozitivní dopady (environmentální i eko-

nomické) je na základě studie v rozmezí 35 až 50 % nominálního výkonu výpočetní tech-

niky, avšak může se lišit zejména s ohledem na požadovanou teplotní úroveň distribuce

tepla a profil odběru.

Klíčová slova: TRNSYS, simulační analýza, datové centrum, využití odpadního tepla

Summary
The diploma thesis deals with the simulation analysis of the local use of waste heat from

a data center. The most used data center cooling systems, implementation approaches for

waste heat utilization systems and options on the side of the waste heat consumer are sum-

marized in the thesis. The simulation analysis is carried out in the TRNSYS software and

aims to evaluate the impacts of the use of waste heat on the energy balance in the data

center and further evaluate the benefits compared to standard alternatives of heat sour-

ces for residential and commercial buildings. The practical part of the thesis deals with

a bespoke data center, namely a smaller, regional data center with a nominal computing

power 530 kW. The key finding of this thesis is that the installation of a waste heat utili-

zation system into this type of DC, as a supplement to the free cooling system, does not

necessarily lead to the achievement of environmental or economic goals in some cases.

The results shows that the waste heat utilization system provide benefits from a certain

amount of delivered heat, or from a certain ratio to the nominal DC power. Based on this

study, the specific limit of supplied heat, from which positive impacts (environmental and

economic) can be assumed, is in the range of 35 to 50 % of the nominal power of compu-

ting technology. However, it can vary especially regarding the required temperature level

of heat distribution and the heating demand profile.

Key words: TRNSYS, simulation analysis, data center, waste heat utilization
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Seznam použitého značení

Označení Jednotka Popis

ATEL kg/m3 Akutní expoziční limit

ERE 1 Faktor účinnosti využití odpadního tepla

ERF 1 Faktor využití odpadního tepla

GWP tCO2/kg Potenciál pro globální oteplování

i 1 Počet let

IRR % Vnitřní výnosové procento

LFL kg/m3 Spodní limit hořlavosti

Ṁcnd kg/h Hmotnostní průtok na straně kondenzátoru

Ṁevp kg/h Hmotnostní průtok na straně výparníku

ODL kg/m3 Mezní hodnota nedostatku kyslíku

Ṗcnd W Příkon oběhového čerpadla strany kondenzátoru

Ṗeval W Evaluační příkon komponenty modelu

Ṗevp W Příkon oběhového čerpadla strany výparníku

PICT J Spotřeba elektřiny výpočetní techniky

PKlim J Spotřeba elektřiny systému klimatizace

ṖSCH W Příkon suchého chladiče

PN Kč Provozní náklady

PU Kč Provozní úspora

PUrel % Relativní provozní úspora

PUE 1 Faktor účinnosti využití energie

Q̇cnd W Tepelný výkon na straně kondenzátoru

Q̇evp W Tepelný výkon na straně výparníku

QVOT J Odpadní teplo využité mimo hranici datového centra

r % Relativní roční nárůst ceny

SCOP 1 Sezónní topný faktor

TEXT °C Teplota exteriéru

Tin °C Teplota na vstupu

Tout °C Teplota na výstupu
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Označení Jednotka Popis

V̇norm 1 Normalizovaný objemový průtok

WACC % Vážený průměr nákladu kapitálu

∆PN Kč Rozdíl provozních nákladů
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis

AB Administrativní budova

CDU Distribuční jednotka chladicí látky

CRAC Klimatizační jednotka pro přímý výpar

CRAH Klimatizační jednotka pro vodní okruhy

CZT Centralizované zásobování teplem

ČR Česká republika

DC Datové centrum

DX Přímý výpar

EEA Evropská agentura pro životní prostředí

EU Evropská unie

ICT Výpočetní technika

KK ZP Kondenzační kotel na zemní plyn

MS Microsoft

OČ Oběhové čerpadlo

RBsou Rezidenční budova soudobé zástavby

RBst Rezidenční budova starší zástavby

TČ A-W Tepelné čerpadlo typu vzduch/voda

TČ W-W Tepelné čerpadlo typu voda/voda

TV Teplá voda

VBA Visual Basic

VOT Využití odpadního tepla
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Úvod
Datová centra (DC) jsou centralizovaná zařízení pro správu a šíření dat. Od uvedení do

provozu historicky prvního DC ENIAC uběhlo dnes více než 77 let [1] a během této doby

došlo v oblasti výpočetní techniky ke značnému technologickému rozvoji. DC se tak stala

nedílnou součástí společenských i ekonomických systémů po celém světě [2].

O nepostradatelnosti DC hovoří také dokument Evropské komise z roku 2020 [3], kde je

digitalizace uváděna jako nástroj pro snižování emisí, spotřeby fosilních paliv a efektiv-

nějšího využití energie obecně. Zároveň jsou si však autoři vědomi toho, že digitalizace

může výrazně zvýšit spotřebu energie DC, která jsou aktuálně zodpovědná za více než 2 %

tvorby celosvětových emisí. Proto dokument uvádí i nutnost renovací a výstavby energe-

ticky efektivních DC, využívání odpadního tepla z DC a samozřejmě využívání obnovi-

telných zdrojů energie v maximální možné míře.

DC lze z hlediska možností snižování spotřeby energie rozdělit do dvou skupin podle vzdá-

lenosti od příjemce dat. Pro velká DC, která jsou označována „hyperscale“, např. společ-

ností Google nebo Meta je výhodné investovat do zhotovení infrastruktury i v odlehlých

oblastech s chladným klimatem. Vhodnými podmínkami pro chlazení DC anebo lepší do-

stupností obnovitelných zdrojů energie je tak možné výrazně snižovat provozní náklady

i tvorbu emisí [4]. Velká vzdálenost mezi příjemcem a zdrojem však vede k delší prodlevě

při přenosu. Digitalizace a s ní spojené nároky na vyšší objem a zejména rychlost zpraco-

vání dat vedou dle studie EU [5] k trendu tzv. „Edge Computingu“. Jedná se o okrajová,

resp. regionální, DC, jejichž předností je krátká vzdálenost mezi zdrojem a příjemcem.

Z toho ovšem vyplývá, že lokalita výstavby není dána vhodnými klimatickými podmín-

kami, ale potřebou DC v daném místě. Proto je nutné hledat možnosti snižování spotřeby

energie, které nebudou na klimatu tolik závislé.

Studie [5] dále uvádí i statistiky spotřeby energie v DC a také odhady budoucího vývoje

v této oblasti v rámci států Evropské unie. DC tvořila ve státech EU v roce 2018 dohromady

2,7 % z celkové poptávky elektřiny, v absolutních hodnotách pak studie uvádí 76,8 TWh.

Do roku 2030 by poptávka elektřiny v DC mohla překročit 98 TWh ročně, tedy 3,21 %

celkové spotřeby EU. Studie také předpokládá nárůst podílu „Edge Computingu“ až na

14

12 % z celkové spotřeby energie v DC. Obdobný scénář vývoje v tomto sektoru je dle

publikace International Energy Agency předpokládán i ve světovém měřítku [6].

Z výše uvedeného shrnutí je zřejmé, že počet DC se progresivně zvyšuje a s tím se zvyšuje

také spotřeba elektřiny v tomto sektoru. V návaznosti na to existuje celá řada dokumentů,

které předkládají návrhy, jak energetickou náročnost snížit, např. dokument Evropské ko-

mise [7]. Nejčastěji skloňovanou možností, jak dosáhnout klimaticky neutrálního hospo-

dářství pro oblast DC, je jednoznačně využití odpadního tepla (VOT). Z toho důvodu se


[…]

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např. tepelné čerpadlo typu vzduch/voda. Obecně lze na základě výsledků analýzy kon-

statovat, že v rámci studovaného VOT by měl být poměr velikosti DC vůči spotřebiteli

přibližně 2:1, tzn. nominální příkon ICT by měl odpovídat dvojnásobku požadovaného

maxima tepelného výkonu na straně spotřeby. Při splnění této podmínky je možné oče-

kávat signifikantně pozitivní výsledky ve smyslu nižší hodnoty ekvivalentních emisí CO2

a provozní úspory, zejména pro teplotní úroveň do 65 °C.
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Příloha I Technická dokumentace klimatizační jednotky, FläktGroup

Příloha II Technická dokumentace suchého chladiče, Güntner

Příloha III Charakteristika chladicí sestavy přímého výparu
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Příloha V Výstupy simulací pro ověření modelu

SEZNAM ELEKTRONICKÝCH PŘÍLOH NA CD

Označení Popis

1st_set_TRNSYS.xlsm Výpočty pro úvodní nastavení komponent modelu

AB_profile.out Data odběrového profilu pro administrativní budovu

DP-jindrich.pdf Diplomová práce

ICT_profile.xlsx Profil příkonu výpočetní techniky

HeatPump_W-W.xlsm Model tepelného čerpadla pro systém VOT

KPI_Python.xlsx Vyexportované výsledné hodnoty klíčových indikátorů

KPI_results.xlsm Výpočty provozní úspory a dílčí grafické zpracování

RB_profile.csv Data odběrového profilu pro rezidenční budovu

Vitocal-350-HT-Pro.pdf Technická dokumentace k tepelnému čerpadlu pro VOT

Složka Python

HR_admin_results.py
Skript zpracování výstupů simulace pro administrativní

budovu

HR_BD65_results.py
Skript zpracování výstupů simulace pro rezidenční

budovu soudobé zástavby

HR_BD75_results.py
Skript zpracování výstupů simulace pro rezidenční

budovu starší zástavby

Partial_load_PUE_plot.py Skript zpracování výstupů simulace dle vytížení ICT

Q_cool_rack_profile.py Skript zpracování profilu příkonu ICT
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Označení Popis

Q_heat_admin_profile.py Skript zpracování profilu odběru administrativní budovy

Q_heat_resid_profile.py Skript zpracování profilu odběru rezidenčních budov

Složka TRNSYS

Složka DCV OptoNet Simulační model DC včetně výstupů simulace

Složka VOT-AB
Simulační model VOT pro administrativní budovu

včetně výstupů simulace

Složka VOT-RBsou
Simulační model VOT pro rezidenční budovu soudobé

zástavby včetně výstupů simulace

Složka VOT-RBst
Simulační model VOT pro rezidenční budovu starší

zástavby včetně výstupů simulace
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I Technická dokumentace: klimatizační jednotka
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II Technická dokumentace: suchý chladič
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III Charakteristika chladicí sestavy DX

T_in [°C] T_out [°C] T_ext [°C] Chl. výkon [kW] Příkon [kW]
35 23,2 40 55 17,1
35 23,2 37 55 16,3
35 23,2 36 55 16,1
35 23,2 35 55 15,8
35 23,2 34 55 15,5
35 23,2 33 55 15,2
35 23,2 32 55 13,7
35 23,2 31 55 13,5
35 23,2 30 55 13,2
35 23,2 29 55 13,0
35 23,2 28 55 12,7
35 23,2 27 55 12,5
35 23,2 26 55 12,3
35 23,2 25 55 12,1
35 23,2 24 55 11,9
35 23,2 23 55 11,8
35 23,2 22 55 11,7
35 23,2 21 55 11,7
35 23,2 20 55 11,6
35 23,2 19 55 11,7
35 23,2 18 55 11,7
35 23,2 17 55 11,7
35 23,2 16 55 11,7
35 23,2 15 55 11,7
35 23,2 14 55 11,7
35 23,2 13 55 11,7
35 23,2 12 55 11,7
35 23,2 11 55 11,7
35 23,2 10 55 11,7
35 23,2 9 55 11,7
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IV Skript VBA

Sub TRNSYS( O p t i o n a l I n p u t 1 As Va r i an t , _

O p t i o n a l I n p u t 2 As Va r i an t , _

O p t i o n a l I n p u t 3 As Va r i an t , _

O p t i o n a l I n p u t 4 As Va r i an t , _

O p t i o n a l I n p u t 5 As Va r i an t , _

O p t i o n a l Outpu t1 As Va r i an t , _

O p t i o n a l Outpu t2 As Va r i an t , _

O p t i o n a l Outpu t3 As Va r i an t , _

O p t i o n a l Outpu t4 As Va r i an t , _

O p t i o n a l Outpu t5 As V a r i a n t )

Range ( " _Inp1 " ) = I n p u t 1 ∗ Pru t ok vyparn ikem

Range ( " _Inp2 " ) = I n p u t 2 ∗ Vs tupn i t e p l o t a vypa r n i ku

Range ( " _Inp3 " ) = I n p u t 3 ∗ Vs tupn i t e p l o t a kondenza t o r u

Range ( " _Inp4 " ) = I n p u t 4 ∗ Pru t ok kondenza to rem

Range ( " _Inp5 " ) = I n p u t 5 ∗ Vys tupn i t e p l o t a kondenza t o r u

Range ( " _Inp6 " ) = I n p u t 6 ∗ Poce t vykonovych s t upnu

∗ Vystupy :

∗1 − Vys tupn i t e p l o t a na vypa rn i ku

∗2 − Pr i kon TC W−W

∗3 − Vys tupn i t e p l o t a na kondenza t o r u

∗4 − R i d i c i s i g n a l c e r p a d l a vypa rn i ku

∗5 − R i d i c i s i g n a l c e r p a d l a kondenza t o r u

End Sub
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V Výstupy ověření modelu
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