I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační analýza využitelnosti odpadního tepla z datového centra
Jméno autora: Leoš Jindřich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Vojtěch Zavřel
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí, Fakulta Strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce se týká komplexní a mezioborové problematiky využití odpadního tepla z datacenter. Studium vyžaduje značnou znalost energetických systémů data center a zároveň dobrý přehled odběrových parametrů na straně využití odpadního tepla. Student navíc využívá pokročilé simulační metody. Zadání považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentův přístup k vypracování diplomové práci lze hodnotit jako výborný. Student byl aktivní po celou dobu řešení, pravidelně konzultoval danou problematiku a samostatně pracoval na vyřešení zadaného problému. Zvláště oceňuji samostatnost při tvorbě numerického modelu včetně zajištění technické dokumentace pro studovaný případ.

Odborná úroveň A - výborně
Odbornou úroveň považuji za výbornou. Student se od začátku velmi dobře orientoval v problematice, kterou považuji za náročnou. Problematiku dokázal výstižně analyzovat a shrnout v teoretické části, což dokládá určitý nadhled nad běžný rámec znalostí získaných během studia. Drobnou výtku bych měl k přístupu modelování řízení jako dílčího simulovaného systému, které je celkem idealizované a částečně omezuje platnost modelu jen pro řešený rozsah částečného zatížení. Vzhledem k rozsahu modelu zahrnující všechny klíčové systémy chlazení datacenter a systému využití odpadního tepla lze toto zjednodušení pochopit. Celkově model poskytuje ve studovaném rozsahu důvěryhodné výsledky a lze konstatovat, že student ovládl pokročilé nástroje pro simulaci budov a je schopný je samostatně použít pro inženýrské a vývojové aplikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Jazyková úroveň a celkový rozsah splňují kladené nároky pro diplomovou práci. Práce splňuje všechny formální požadavky. Student prokázal, že je schopný samostatně zpracovat práci splňující zvyklosti akademického psaní, a navíc byl schopný rychle reagovat na stylistická doporučení z konzultací. Dále oceňuji finální grafickou úpravu, která je v nadstandartním provedení. Finální výstup hodnotím jako výborný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je založena na značném množství národní i mezinárodní literatury. Použité zdroje byly relevantní a práce splňuje citační etiku

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistoupil k řešení práce od začátku velmi aktivně, například si zajistil kompletní technickou dokumentaci datového centra pro účely případové studie. Dále lze pochválit pracovní disciplínu a organizaci času v rámci diplomového projektu. Naplánované milníky plnil včas nebo dokonce s předstihem. Student jednoznačně prokázal schopnost pracovat samostatně a plně využít znalosti nabitě v rámci studia. Na tyto znalosti navíc navázal samostudiem specifické problematiky energetických systémů datových center.

Zvláště oceňuji samostatnost při tvorbě rozsáhlého numerického modelu v prostředí TRNSYS, včetně základního ověření modelu. Student ovládl pokročilé nástroje pro simulaci budov a je schopný je samostatně použít pro komplexní inženýrské a vývojové aplikace.

Výstupy ze simulační analýzy systému jako celku (datového centra a odběrné strany) a z nich vyplývající závěry považuji za důvěryhodné. Studie nabízí vyhodnocení ekonomických a environmentálních dopadů z celé řady různých scénářů. Závěry z diplomové práce lze do jisté míry zobecnit, a tak přispívají k prohloubení znalostí týkajících se provozu chlazení pro malá až střední datová centra s využitím odpadního tepla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2023

Podpis: